
 - 1 - 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

���������	

�����
�������	����
��	��������
� �
�

���	���������
������������������� ��
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 2 - 

OBSAH: 
1� ÚVOD ............................................................................................................................................................ 3�

2� POSTUP PRACÍ .......................................................................................................................................... 3�

2.1� P� ÍPRAVNÉ PRÁCE .................................................................................................................................. 3�
2.1.1� Získání podklad�  a terénní pr� zkum ................................................................................................. 3�
2.1.2� Vymezení a popis � ešeného území ..................................................................................................... 4�
2.1.3� Vymezení a popis jednotlivých úsek�  posuzovaného toku ................................................................. 5�

3� CÍLE A EFEKTY NAVRHOVANÝCH OPAT � ENÍ ............................................................................... 8�

4� NÁVRH OPAT � ENÍ ................................................................................................................................. 11�

4.1� ÚSEK 1 (� . KM 0,000 – 2,204) ............................................................................................................... 13�
4.2� ÚSEK 2 (� . KM 2,204 – 3,737) ............................................................................................................... 15�
4.3� ÚSEK 3 (� . KM 3,737 – 5,155) ............................................................................................................... 16�
4.4� ÚSEK 4 (� . KM 5,155 – 6,085) ............................................................................................................... 17�
4.5� ÚSEK 5 (� . KM 6,085 – 8,592) ............................................................................................................... 18�
4.6� ÚSEK 6 (� . KM 8,592 - 10,563) ............................................................................................................. 20�
4.7� ÚSEK 7 (� . KM 10,563 - 12,202) ........................................................................................................... 21�
4.8� ÚSEK 8 (� . KM 12,202 - 13,800) ........................................................................................................... 22�

5� VÝSLEDKY HYDROMORFOLOGICKÉHO POSOUZENÍ ............ ................................................... 23�

6� ODHAD INVESTI � NÍCH NÁKLAD �  ................................................................................................... 24�

6.1� INVESTI� NÍ NÁKLADY  .......................................................................................................................... 24�
6.2� NÁKLADY SPOJENÉ SE ZAJIŠT� NÍM POZEMK�  ....................................................................................... 26�
6.3� PROJEKTOVÉ NÁKLADY ........................................................................................................................ 27�
6.4� SHRNUTÍ NÁKLAD �  .............................................................................................................................. 28�

7� ZÁV � R ........................................................................................................................................................ 29�

 



 - 3 - 

1 Úvod 
Na základ�  získaných podklad� , provedených terénních pr� zkum�  a jednání se zástupci 
Povodí Moravy, s.p. byl proveden návrh opat�ení na základ�  kategorií PBPO. 

2 Postup prací 

2.1 P� ípravné práce 

2.1.1 Získání podklad �  a terénní pr � zkum 
V rámci p�ípravných prací byly zajišt� ny následující podklady: 
 

-  ZABAGED 1:10 000 
-  Ortofoto mapy dot� eného území 
-  Vodohospodá�ské mapy 1:50 000 
-  www stránky � UZK – mapy stabilního katastru 
-  Geodetické zam�� ení lokality 
-  Digitální data DIBAVOD 
-  Záplavové � áry Q5, Q20, Q100 
-  Fotodokumentace p�i terénních pr� zkumech 
-  Hydrologická data � HMÚ 
-  Územní plány obcí 
-  Katastrální mapy 
-  Hydromorfologická analýza 
-  Splaveninová analýza 
-  Analýza ÚPD 
-  Základní biologické hodnocení území 

  



 - 4 - 

2.1.2 Vymezení a popis � ešeného území 
Jeví� ka v �ešeném území meandruje v širší údolní niv�  � áste� n�  ve své p� vodní trase. 
Koryto je v celém úseku slo�eného lichob � �níkového tvaru. V celém úseku došlo v pr � b� hu 
úprav k nap�ímení a ohrázování. Trasa je v� tšinou vedena zem� d� lsky obhospoda�ovanou 
p� dou, a krátce prochází v blízkosti zástavby obcí Chornice a Jeví� ka. Niveleta dna je 
p�evá�n �  upravena pomocí nízkých d�ev� ných p�í� ných prah�  a ob� as starých nefunk� ních 
jezových t� les, které slou�ily k odb � ru vody do systémových závlahových soustav. Místn�  je 
b�eh opevn� n kamennou rovnaninou. Kapacita koryta místy dosahuje hodnot a� Q 100. Tato 
skute� nost významn�  urychluje odtok povod� ových pr� tok�  a limituje reten� ní potenciál 
údolní nivy.  
 
 

 
Obr. 1 – Trasa �ešeného území 

 
 



 

2.1.3 Vymezení a popis 
 
ÚSEK � . 1  
� . km 0,000 (soutok s T � eb� vkou) 
 

ÚSEK � . 2  
� . km 2,204 (bezejmenný p � ítok
 

ÚSEK � . 3  
� . km 3,373 (hospodá � ský most) 
 

Obr. 2 – Úsek � .1

Obr. 3 – Úsek � .2

Obr. 4 – Úsek � .3

- 5 - 

a popis jednotlivých úsek �  posuzovan ého

� � vkou) – � . km 2,204 (bezejmenný p � ítok) 

Trasa za� íná zaúst� ním do
kon� í pravob�e�ním p �ítokem 
Stávající nap�ímené ohrázované 
kopíruje p� vodní trasu v 
oboustrann�  opevn� no zemní hrází 
s kapacitou místy a� Q 100

upravena pomocí nízkých d
stabiliza� ních p� í� ných prah
vyskytuje opevn� ní paty b
rovnaninou. Okolní zem
obhospoda�ovaná p� da byla v
zavla�ována systémem závlahových 
soustav, které jsou v
� áste� n�  zazemn� né a odb
mimo provoz. 

� ítok ) – � . km 3,737 (hospodá � ský most) 

Trasa za� íná PB p� ítokem od Bezd
zakon� ena bývalým jezovým objektem a 
bývalým odbo� ením náhonu do Lázeckého
mlýna. P� vodní historická trasa vedla 
sou� asn�  nefunk� ním náhonem do mlýna. 
Koryto je oboustrann�  opevn
hrází s kapacitou místy
dna je upravena pomocí nízkých 
d�ev� ných p� í� ných prah�
skluzu. PB území v celém úseku j
ve svahu zem� d� lsky obhospoda
p� dou. V PB hrázi jsou místn
meliora� ní zaúst� ní. LB území tvo
údolnice se zem
obhospoda�ovanou p� dou. 

� ský most) – � . km 5,155 ( �elezni � ní stanice Chornice

Trasa za� íná bývalým jezovým objektem a 
bývalým odbo� ením náhonu do Lázeckého 
mlýna a je zakon� ena v 
stanice Chornice. Stávající ohrázované 
koryto vede � áste� n�  p�
trasou. Koryto je oboustrann
zemní hrází s kapacitou 
PB území je tvo�eno zem
obhospoda�ovanou p� dou. Místn
b�ehy koryta opevn�
rovnaninou. Širší území je ohrani
zleva komunikací a zprava �eleznicí.
 

 
Úsek � .1 

 
Úsek � .2 

 
Úsek � .3 

ého toku 

� ním do T�eb� vky a 
�ítokem od Bezd�� í. 
ohrázované koryto 

vodní trasu v údolnici. Koryto je 
� no zemní hrází 

100. Niveleta dna je 
upravena pomocí nízkých d�ev� ných 

� � ných prah� . Místn�  se 
� ní paty b�ehu kamennou 

. Okolní zem� d� lsky 
� da byla v minulosti 

zavla�ována systémem závlahových 
soustav, které jsou v sou� asné dob�  

a odb� rné objekty 

� ítokem od Bezd�� í a je 
bývalým jezovým objektem a 

ením náhonu do Lázeckého 
vodní historická trasa vedla 

� ním náhonem do mlýna. 
�  opevn� no zemní 

místy a� Q 100. Niveleta 
dna je upravena pomocí nízkých 

ných prah�  a kamenného 
celém úseku je tvo�eno 

� � lsky obhospoda�ovanou 
PB hrázi jsou místn�  zazemn� né 

� ní. LB území tvo� í 
údolnice se zem� d� lsky 

� dou.  

ní stanice Chornice ) 

íná bývalým jezovým objektem a 
ením náhonu do Lázeckého 

 blízkosti �elezni � ní 
stanice Chornice. Stávající ohrázované 

� �  p� vodní historickou 
Koryto je oboustrann�  opevn� no 

kapacitou místy a� Q 100. LB i 
PB území je tvo�eno zem� d� lsky 

� dou. Místn�  jsou 
ehy koryta opevn� ny kamennou 

rovnaninou. Širší území je ohrani� eno 
omunikací a zprava �eleznicí.  



 

ÚSEK � . 4  
� . km 5,155 ( �elezni � ní stanice Chornice
 

 
ÚSEK � . 5  
� . km 6,085 (konec LB zástavby) 
 

Meliora� ní zaúst� ní jsou v� tšinou 
 
 
ÚSEK � . 6  
� . km 8,592 (stabiliza � ní stupe �
 

 

Obr. 5 – Úsek � .4

Obr. 6 – Úsek � .5

Obr. 7 – Úsek � .6

- 6 - 

� ní stanice Chornice ) – � . km 6,085 (konec LB zástavby)

Trasa za� íná v blízkosti �elezni
Chornice a je zakon� ena koncem zástavby
obce Chornice. Koryto je oboustrann
opevn� no zemní hrází s 
Q100. LB i PB je území tvo
zástavbou obce, nebo z
obhospoda�ovanou p� dou. 
 
 
 
 
 
 

. km 6,085 (konec LB zástavby) – � . km 8,592 (stabiliza � ní stupe � )  

Trasa za� íná na konci zástavby obce 
Chornice a kon� í stabiliza�
obcí Biskupice. P�
meandrující koryto je v
nap�ímené a oboustrann�
hrází s kapacitou místy 
dna je upravena pomocí migra
nepr� chodného jezového t
úsek je také zakon�
stupn� m. Koryto toku je vedeno v
LB i PB území je tvo�
obhospoda�ovanou p� dou ze které jsou do 
toku místn�  svedeny meliora

� tšinou zazemn� né a nefunk� ní. 

� ní stupe � ) – � . km 10,563 (silni � ní most) 

Trasa za� íná stabiliza�
obcí Biskupice a kon� í silni
� OV m� sta Jeví� ka. 
meandrující koryto je v
nap�ímené a oboustrann�
hrází s kapacitou místy 
tvo�eno údolnicí s lu� ním porostem a 
území tvo� í svah se 
obhospoda�ovanou p� dou. 
 
 
 
 
 
 

 
Úsek � .4 

 
Úsek � .5 

 
� .6 

. km 6,085 (konec LB zástavby)  

blízkosti �elezni � ní stanice 
� ena koncem zástavby 

Koryto je oboustrann�  
 kapacitou místy a� 

PB je území tvo�eno p�edevším 
z � ásti zem� d� lsky 

� dou.  

íná na konci zástavby obce 
� í stabiliza� ním prahem pod 

obcí Biskupice. P� vodní historicky 
meandrující koryto je v sou� asnosti 

oboustrann�  opevn� no zemní 
místy a� Q 100. Niveleta 

dna je upravena pomocí migra� n�  
chodného jezového t� lesa. � ešený 

úsek je také zakon� en stabiliza� ním 
m. Koryto toku je vedeno v údolnici. 

LB i PB území je tvo�eno zem� d� lsky 
� dou ze které jsou do 

 svedeny meliora� ní svodnice. 

stabiliza� ním prahem pod 
� í silni� ním mostem u 

P� vodní historicky 
meandrující koryto je v sou� asnosti 

oboustrann�  opevn� no zemní 
místy a� Q 100. LB je 

� ním porostem a PB 
í svah se zem� d� lsky 

� dou.  



 

ÚSEK � . 7  
� . km 10,563 (silni � ní most) –
 

 
 
 
 
ÚSEK � . 8   
� . km 12,202 (�elezni � ní most) 
 

Obr. 8 – Úsek � .7

Obr. 9 – Úsek � .8

- 7 - 

– � . km 12,202 (�elezni � ní most) 

Trasa za� íná silni� ním mostem u 
m� sta Jeví� ka a kon�
mostem pod obcí Jarom��
oboustrann�  opevn� no zemní hrází 
s kapacitou místy a� Q
vedená v pat�  svahu v
Jeví� ka byla p�elo�ena a nap
v údolnici. LB i PB je území tvo
zem� d� lsky obhospoda�
Niveleta dna je upravena pomocí p
stabiliza� ních prah� . Místn
zbytky po melioracích. 
 

� ní most) – � . km 13,800 (soutok s Uh � ickým potokem)

Trasa za� íná �elezni � ním mostem pod obcí 
Jarom�� ice a kon� í soutokem s
potokem. Koryto je nap�
paraleln�  s historickou trasou. 
oboustrann�  opevn� no zemní hrází 
s kapacitou místy a� Q
svahu je tvo�eno zem
obhospoda�ovanou p� dou. PB území tvo
údolnice s takté�  
obhospoda�ovanou p� dou.
 
 

 
Úsek � .7 

 
Úsek � .8 

� ním mostem u � OV 
ka a kon� í �elezni � ním 

mostem pod obcí Jarom�� ice. Koryto je 
� no zemní hrází 

a� Q 100. P� vodní trasa 
 svahu v blízkosti obce 

�elo�ena a nap �ímena 
údolnici. LB i PB je území tvo�eno 

lsky obhospoda�ovanou p� dou. 
Niveleta dna je upravena pomocí p� í� ných 

� . Místn�  se objevují 

potokem)  

� ním mostem pod obcí 
� í soutokem s Uh�ickým 

Koryto je nap�ímené a vedeno 
historickou trasou. Koryto je 

� no zemní hrází 
a� Q 100. LB území ve 

�eno zem� d� lsky 
� dou. PB území tvo� í 

 zem� d� lsky 
� dou. 

 



 - 8 - 

3 Cíle a efekty navrhovaných opat � ení 
 
 
Obecné cíle PBPO v korytech tok �  a po� í� ních zónách  
Zajišt� ní a obnova p�irozených prostorových a funk� ních vazeb mezi vodními toky a jejich 
nivami v� etn�  umo�n � ní p� irozeného neškodného rozlivu a zajišt� ní prostoru pro p� irozené 
korytotvorné procesy vodních tok� , zachování a zlepšení p� irozených funkcí ekosystém�  
významných údolních niv a jejich mok�ad� . 
Zachování a rozší�ení stávající sít�  p� irozených a� p � írod�  blízkých tok� , revitalizace koryt 
tok�  v� etn�  korytotvorných a dalších geomorfologických �í� ních proces�  s diverzifikací b�eh�  
a dna a zajišt� ním p�irozeného vodního re�imu. Dosa�ení kvalitních b �ehových porost�  
stanovištn�  vhodných domácích druh�  d�evin. Obnova �í� ního kontinua - zajišt� ní jejich 
migra� ní prostupnosti pro ryby a ostatní �ivo � išné druhy a zamezení vzniku nových 
migra� ních bariér. 
 
Obecné zásady a efekty navrhovaných opat � ení 
 
Návrh nového koryta 
Na meandrujících se tocích a na tocích, které m� ly tento charakter p�ed provedením úprav, 
je �ádoucí obnovení � i vybudování � lenité �e� ištní sít�  v niv�  (obnova meandrujícího koryta, 
paralelní koryta, odstavená a slepá ramena, t� n� , trvale i ob� asn�  zavodn� né kanály). 
Náhrada p�ímého úseku toku meandrujícím korytem zp� sobí prodlou�ení trasy a umo�ní 
eliminaci stup��  (bariér). Pro tuto revitalizaci je obvykle zapot�ebí vytvo�it prostorové 
podmínky v nivách a po�í� ních zónách tok� . 
 
Odstran � ní ohrázování, odsunutí hrází 
Ní�inné úseky tok �  jsou � asto ohrázovány v úrovni b�ehové hrany a je zcela znemo�n � n 
rozliv vod do � í� ní nivy. Tyto hráze pak siln�  ovliv� ují vodní re�im v niv � , omezují funk� ní 
vazby a vytvá�ejí podélnou migra� ní bariéru, která znemo�ní p � ístup ryb na lokality atraktivní 
pro rozmno�ování a úkryt (ramena, litorální zóny p �i rozlivech). Hráze mají bezesporu 
opodstatn� ní v blízkosti zástavby, mimo obce je �ádoucí odstr an� ní hrází � i jejich odsunutí 
do v� tší vzdálenosti od toku. V nivních oblastech je proto t�eba podporovat komplexní �ešení, 
která zachovávají funkci neškodného p�evedení povod� ových pr� tok�  zastav� ným územím a 
zárove�  je vyu�ívají k posílení rozmanitosti nivního prost �edí. 
 
Obnova lu�ních porost �  
�ádoucí je omezení intenzivního zem � d� lského vyu�ití a tlak �  na zástavbu po�í� ních zón a 
naopak zvýšení podílu luk a lu�ních les �  v niv� . Obnova lu�ních porost �  bude plnohodnotná 
pouze tehdy, budou-li zárove�  obnoveny prostorové a funk� ní vazby mezi �ekou a nivou. 
D� le�itým limitem tohoto opat �ení je majetkoprávní vztah k t� mto rozsáhlým plochám a 
k jejich zp� sobu vyu�ití. 
 
Revitalizace technického stavu koryt tok �  
Revitalizace tok�  je spojena s nutností technických zásah�  v koryt�  s cílem zpest� it 
morfologii a zvýšit druhovou pestrost prost�edí. Pro návrh je mo�no pou�ít �adu prvk� , a to 
podle konkrétního stavu úseku � i jeho � ásti. Návrh se musí v�dy zam �� it na pestrost z 
hlediska trasování toku a tvaru v p� doryse, prom� nlivý podélný sklon se st�ídáním 
proudných úsek�  a t� ní i prom� nlivý p� í� ný profil. V mnoha p�ípadech posta� í vytvo�ení 
vhodných prostorových a hydrotechnických podmínek pro zahájení samovolné revitalizace a 
korytotvorných proces� . To znamená, �e � asto není nutné budovat um� le revitalizovaná 
koryta, ale posta� í zm� ny sou� asného stavu upravených koryt: alespo�  pomístní likvidace 
opevn� ní, sní�ení kapacity koryta, umíst � ní do� asných pomocných usm� r� ovacích staveb, 
apod. Prioritní by m� la být v�dy snaha o plnohodnotnou revitalizaci s vý še uvedenými 
atributy. 



 - 9 - 

 
Osam� lé balvany 
Roz� le� ují vodní prost�edí a vytvá�ejí mikrobiotopy pro vodní zví�enu (zvýšení diverzity 
biocenózy), slou�í té� jako úkryty pro ryby. Veliko st kamen�  musí být v relaci s velikostí toku, 
v�dy však v � tšího objemu (0,5-1,0 m3). Vhodné je rozmíst� ní ve vzdálenostech 5-10 m, 
nesmí p� itom narušovat odtokové pom� ry a usm� r� ovat proud do b�ehu. Asi t�etinou svého 
objemu by m� ly být pod úrovní dna. Hodí se p�edevším pro v� tší toky (ší�ka nad 5 m). Nelze 
pou�ít na toku s nestabilizovaným dnem (nebezpe � í "utopení"). 
 
Terénní úpravy b � eh�  
Tato úprava b�eh�  se hodí pro p�ípady nap�ímených upravených vodote� í � i meliora� ních 
kanál�  se zemním korytem lichob� �níkového profilu. Úprava se týká st �ídav�  levého a 
pravého b�ehu. Jejím cílem je urychlit zahájení procesu dynamických korytotvorných proces�  
s trvalou infiltrací vody do podzemí a vytvá�ením sukcesních mikrobiotop�  na b�ezích. 
Úprava znamená vyhloubení zátok v b�ehu a sní�ení sklon �  b�eh� . 
 
Likvidace nebo úprava opevn � ní koryt 
Tato úprava se hodí pro opevn� ná koryta, u kterých chceme nastartovat korytotvorné 
procesy. Znamená likvidaci opevn� ní alespo�  pomístn� . Podle zp� sobu opevn� ní je mo�né 
ve zbývajících � ástech tok�  toto opevn� ní ponechat. Podle okolností je mo�né materiál 
opevn� ní vyu�ít pro stavbu r � zných objekt� . 
 
Migra � ní bariéry na tocích 
Pro rybí obsádku (a nejen pro ni) je d� le�itá migra � ní prostupnost toku. V p�ípad� , �e se na 
toku vyskytnou p�eká�ky, bránící p � irozenému tahu n� kterých druh�  ryb proti proudu, je tok 
rozd� len na �adu úsek�  od sebe izolovaných, co� vede k fragmentaci rybí p opulace toku a 
její mo�né degeneraci. To se týká i n � kterých dalších druh�  �ivo � ich� . Migra� ní 
nepr� chodnost má tedy negativní dopady na diverzitu toku. Z t� chto d� vod�  je nutné 
v� novat konstrukcím bránícím v migraci vodní zví�eny zvýšenou pozornost. 
 
B� ehové porosty 
B�ehové a doprovodné porosty jsou vyhodnocovány jednak z hlediska jejich hustoty a jednak 
z hlediska vhodnosti druhového slo�ení. Závady se v yskytují spíše u upravených tok� , a to 
z hlediska hustoty nebo zcela chyb� jících b�ehových porost� . Zcela souvislé b�ehové porosty 
ale také nejsou po�adovány. 
 
 
Navrhované typy opat � ení dle Katalogu opat � ení PBPO:  
 
1.  PBPO v nezastav� ném území sní�ením kapacity koryta revitalizací a f ormou zvýšení 

objem�  rozliv�  do údolní nivy, které se podílí na transformaci povod� ových pr� tok� . 
 

Základní charakteristika: 

·  sní�ení kapacity koryta na korytotvorný pr � tok, rekonstrukce iniciálního tvaru trasy 
koryta v� etn�  st� ídání brod�  a t� ní dle geomorfologické analýzy, obnova 
korytotvorných proces�  bez projevu akcelerované eroze 

·  obnova p�irozené nivní vegetace v� etn�  struktury nivních a odstavených ramen 
minimáln�  v meandrovém pásu 

·  volná krajina, nebo území mimo zastav� ná území, kde je mo�né optimáln �  vyu�ít 
nivní prostory pro rozliv vody za povodní 

   
2.  PBPO v zastav� ných oblastech, zkapacitn� ní koryta a urychlení odtoku, slo�ený profil se 

st� hovavou kynetou – revitalizovaným korytem, mo�nost ohrázování zastav� ných území. 



 - 10 - 

Základní charakteristika: 

·  zvýšení kapacity koryta slo�eným profilem na po�ad ovaný návrhový pr� tok pro 
protipovod� ovou ochranu 

·  korytotvorný pr� tok definuje návrh st� hovavé kynety, rekonstrukce iniciálního tvaru 
trasy koryta kynety v� etn�  st� ídání brod�  a t� ní dle geomorfologické analýzy 

·  obnova korytotvorných proces�  bez projevu akcelerované eroze se stabilizací pat 
svah�  koryta v pr� se� íku s bermou, st� hovavá kyneta bude podle aktuálních 
podmínek stabilizována  

·  vegetace a údr�ba koryta podléhá re�imu m � stské zelen�  

·  zajišt� ní povod� ové ochrany na pr� toky Q100 (historické � ásti, m� stská jádrová 
výstavba, pr� myslové zóny), Q20 (sporadická zástavba, zahrady, sportovní areály 
atd.).  

·  realizované revitaliza� ní prvky nesmí zhoršit povod� ovou ochranu a ohrozit m� stskou 
a vodohospodá�skou infrastrukturu. Jedná se p�edevším o výsadby ke��  a strom�  a 
aplikace nekotvených prvk�  d�evní hmoty. 

 
5. Ochrana fungující retence záplavových území nebo tok�  v sev�ených údolích a realizace 

díl� ích opat�ení pro zlepšení hydromorfologické struktury tok�  a niv. 
 

Základní charakteristika: 

·  rekonstrukce iniciálního tvaru trasy koryta v� etn�  st� ídání brod�  a t� ní dle 
geomorfologické analýzy 

·  obnova korytotvorných proces�  bez projevu akcelerované eroze 

·  obnova p�irozené nivní vegetace v� etn�  struktury nivních a odstavených ramen 
minimáln�  v meandrovém pásu 

·  jedná se o opat�ení, které by m� lo zajistit ochranu stávajících úsek�  vodních tok�  a 
niv, kde probíhají fluviální procesy odpovídající GMF typu. (Nap�. dochází 
k pravidelným záplavám do nivy, koryto toku kapacitn�  odpovídá p� íslušnému GMF 
typu, v niv�  jsou vytvo�ena �í� ní ramena, vytvá� í se morfologické struktury 
charakteristické pro jednotlivé geomorfologické typy, atd.). 

·  neprovád� jí se rozsáhlá revitaliza� ní opat�ení, ale jedná se pouze o lokální úpravy, 
které zajistí zlepšení stávajícího stavu vodního toku a nivy  

·  v p�ípad�  situování uvedených úsek�  vodních tok�  do zástavby je nutná jejich 
d� sledná ochrana, v� etn�  navazujícího území. Je vhodné na tyto úseky navázat další 
p�írod�  blízká opat�ení. 



 - 11 - 

4 Návrh opat � ení 
 
� len� ní stavby na stavební objekty se stru� ným popisem návrhu: 

� íslo 
úseku 

Stavební 
objekt 

Název stavebního 
objektu 

Stru� ný popis návrhu 

Úsek 1 

SO 01.1. Odstran� ní hrází Odstran� ní LB i PB hráze na toku. 

SO 01.2. Pr� leh 
Vytvo�ení LB odleh� ovacího pr� lehu s p�elivnou 
hranou na úrovni hladiny Q5. 

SO 01.3. Pr� leh Vytvo�ení LB odleh� ovacího pr� lehu s p�elivnou 
hranou na úrovni hladiny Q5. 

SO 01.4. Reten� ní oblast Vytvo�ení reten� ní t� n� . 

SO 01.5. Pr� leh Vytvo�ení LB odleh� ovacího pr� lehu s p�elivnou 
hranou na úrovni hladiny Q5. 

SO 01.6. Rozší�ení koryta 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m a 
sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3. 

Úsek 2 SO 02.1. Rozší�ení koryta 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

Úsek 3 

SO 03.1. Odstran� ní hrází Odstran� ní LB i PB hráze na toku. 

SO 03.2. Rozší�ení koryta 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

SO 03.3. Obtokové rameno Vytvo�ení obtokového ramene. 

SO 03.4. Rozší�ení koryta Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

SO 03.5. Pr� leh 
Vytvo�ení LB odleh� ovacího pr� lehu s p�elivnou 
hranou na úrovni hladiny Q20. 

Úsek 4 SO 04.1. Rozší�ení koryta 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

Úsek 5 

SO 05.1. Odstran� ní hrází Odstran� ní LB i PB hráze na toku. 

SO 05.2. 
Rozvoln� ní levého 
b�ehu koryta 

P�írod�  blízká úprava LB s tvarováním svahu v 
prom� nných sklonech.  

SO 05.3. Balvanitý skluz Úprava stávajícího jezu na balvanitý skluz. 

SO 05.4. Balvanitý skluz Úprava stávajícího prahu na balvanitý skluz. 

Úsek 6 

SO 06.1. Rozší�ení koryta 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

SO 06.2. Rozvln� ní koryta – 
soustava t� ní 

Vytvo�ení soustavy pr� to� ných t� ní a upravení koryta 
do dvojitého lichob� �níku s mírn�  rozvln� nou kynetou 
ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

Úsek 7 SO 07.1. Odstran� ní hrází Odstran� ní LB i PB hráze na toku. 

Úsek 8 

SO 08.1. Odstran� ní hrází Odstran� ní LB i PB hráze na toku. 

SO 08.2. Rozší�ení koryta 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s 
mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m. 

SO 08.3. Soustava t� ní Vytvo�ení soustavy pr� to� ných t� ní. 



 - 12 - 

 
 
 
 
 
 

 
Obr. 10 – P�ehledná situace d� lení stavby na úseky 

  



 - 13 - 

4.1 Úsek 1 ( � . km 0,000 – 2,204)  
� ešený úsek Jeví� ka za� íná ústím do �eky T�eb� vky a kon� í pravob�e�ním p � ítokem potoka 
od Bezd�� í. Trasa vede v údolnici zem� d� lsky vyu�ívané krajiny. V celé délce �ešeného 
úseku má tok jednoduchý lichob� �níkový tvar s viditelnými zbytky opevn � ní v pat�  koryta. 
Sou� ástí profilu jsou b�ehové hrázky s ší�kou v korun�  cca. 1,5 m a výškou cca. 0,5 m. 
Hloubka profilu se pohybuje kolem 2,5 m. Kapacita koryta se pohybuje od Q5 a� místy po 
Q100. 
V rámci tohoto úseku je navr�eno celkem 6 stavebníc h objekt� : 
 

Obr. 11 – Pohled sm� rem k soutoku s T�eb� vkou 
 

Obr. 12 – Zbytky opevn� ní paty 

SO 01.1. – Odstran � ní hrází  
Stávající ohrázování koryta znemo� � uje rozliv vod do �í� ní nivy. Je zde sní�ená reten � ní 
schopnost krajiny. P�i zvýšených pr� tocích dochází k zaplavování okolních pozemk� , ale po 
opadnutí povodn�  z� stává voda usazená za hrází, kde v letních m� sících dochází 
k zahnívání. Navr�eným opat �ením (odstran� ní hrází) dojde ke sní�ení rychlosti povod � ové 
vlny, podpo�e reten� ní schopnosti v niv�  a po opadnutí vyšších pr� tok� , rychlejší navrácení 
vody zp� t do koryta. 

 
Obr. 13 – Odstran� ní hrází 

SO 01.2. – Pr� leh 
Jedná se vytvo�ení pr� lehu na levém b�ehu cca v �. km 1,600. Pozvolný pr� leh propojí 
podélným sklonem koryto Jeví� ka s paralelní zavla�ovací strouhou a bude slou�it k 
odleh� ování p� i povod� ových pr� tocích od Q5. Pr� leh bude technicky �ešen tak, aby nedošlo 
k znemo�n � ní obhospoda�ování pozemk� . 
Základní parametry: 

- délka    80 m 
- ší�ka     40 m 

 
Obr. 14 – Pr� leh  

 
 



 - 14 - 

SO 01.3. a SO 01.4 – Pr� leh a reten � ní oblast (t �� ) 
Jedná se vytvo�ení pr� lehu na levém b�ehu cca v �. km 1,900. Pozvolný pr� leh propojí 
podélným sklonem rozší�ené koryto Jeví� ka s nov�  vytvo�enou reten� ní oblastí. Reten� ní 
oblast bude vytvo�ena v míst� , kde dochází p� i povodních k zaplavování pozemk� . Reten� ní 
oblast bude slou�it k soust �e� ování a odleh� ování p� i povod� ových pr� tocích od Q5. Pr� leh 
bude technicky �ešen tak, aby nedošlo k znemo�n � ní obhospoda�ování pozemk� . Sou� ástí 
návrhu je zalo�ení p �írod�  blízkého doprovodného porostu. 
 
Základní parametry: 

- délka    150 m 
- ší�ka      45 m 
- plocha reten� ní oblasti 1,2 ha 

 
Obr. 15 – Pr� leh a reten� ní oblast 

 
SO 01.5. – Pr� leh 
Jedná se vytvo�ení pr� lehu na levém b�ehu cca v �. km 2,000. Pozvolný pr� leh propojí 
podélným sklonem koryto Jeví� ka s paralelní zavla�ovací strouhou a bude slou�it k 
odleh� ování p� i povod� ových pr� tocích od Q5. Pr� leh bude technicky �ešen tak, aby nedošlo 
k znemo�n � ní obhospoda�ování pozemk� . 
 
Základní parametry: 

- délka    200 m 
- ší�ka     16 m 

 
 
SO 01.6. – Rozší � ení koryta  
Celková ší�ka pozemku, na n� m� se nachází vodní tok je v pr � m� ru 15 m. P�itom sou� asný 
vodní tok je v n� kterých místech u�ší. Je navr�eno rozší �ení toku i na okolní obecní pozemky 
na celkovou ší�ku cca 30 m. Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s mírn �  
rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m a sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3.Sou � ástí 
návrhu je zalo�ení p �írod�  blízkého doprovodného porostu. 
 

 
Obr. 16 – Rozší�ení koryta 

 
 
 
 



 

4.2 Úsek 2 ( � . km 2,204
� ešený úsek Jeví� ka za� íná PB p
objektem a bývalým odbo� ením náhonu do Lázeckého mlýna. Koryto 
jednoduchý lichob� �níkový tvar. Sou
výškou cca 0,5 m. Hloubka profilu je kolem 2,5 m. Kapaci
místy po Q100. Po obou stranách 
V rámci tohoto úseku je navr�en
 

Obr. 17 – Pohled na ohrázované koryto

 
SO 02.1 – Rozší � ení koryta  
V celém úseku dochází p� i zvýšených pr
opadnutí povodn�  z� stává voda usazená za hrází, kde v
k zahnívání. Navr�ené opat �ení eliminuje tento efekt a soust
toku. Po opadnutí vyšších pr� tok
je rozší�ení stávajícího toku do okolních soukromých pozemk
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob
hloubce 0,5 m a sklony sváh�
blízkého doprovodného porostu.
brodem 
 

 
  

- 15 - 

204 – 3,737)  
� íná PB p� ítokem od Bezd�� í a je zakon� ena bývalým jezovým 

� ením náhonu do Lázeckého mlýna. Koryto 
�níkový tvar. Sou � ástí profilu jsou hrázky se ší�kou koruny cca 1,5m a 

výškou cca 0,5 m. Hloubka profilu je kolem 2,5 m. Kapacita koryta se pohybuje od Q5 a� 
místy po Q100. Po obou stranách �ešeného úseku se nachází orná p� da a louky. 

rámci tohoto úseku je navr�en  1 stavební objekt: 

na ohrázované koryto Obr. 18 – Objekt bývalých závlah
 

� i zvýšených pr� tocích k zaplavování okolních pozemk
� stává voda usazená za hrází, kde v letních m�

�ení eliminuje tento efekt a soust�edí pr� tok Q5 pouze do koryta 
Po opadnutí vyšších pr� tok�  bude docházet k navrácení vody zp� t do koryta. Navr�eno 

ení stávajícího toku do okolních soukromých pozemk�  na celkovou ší
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn
hloubce 0,5 m a sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3. Sou� ástí návrhu je zalo�ení p
blízkého doprovodného porostu. Stávající hospodá�ský most bude nahrazen kamenným 

Obr. 19 – Rozší�ení koryta 

 

� ena bývalým jezovým 
ením náhonu do Lázeckého mlýna. Koryto má v celé délce 

�kou koruny cca 1,5m a 
ta koryta se pohybuje od Q5 a� 

� da a louky.  

Objekt bývalých závlah 

zaplavování okolních pozemk� . Po 
letních m� sících dochází 

� tok Q5 pouze do koryta 
� t do koryta. Navr�eno 

 na celkovou ší�ku cca 40 m. 
� nou kynetou ve dn�  o 

ástí návrhu je zalo�ení p � írod�  
ský most bude nahrazen kamenným 

 



 

4.3 Úsek 3 ( � . km 3,737
Trasa za� íná bývalým jezovým objektem a bývalým odbo
a je zakon� ena v blízkosti �elezni
koruny cca 1,5m a výškou cca 0,5 m. Hloubka profilu je kolem 2,5 m. 
pohybuje od Q5 a� místy po Q100. Po obou stranách 
a louky. Jedná se o d� le�itý úsek pod obcí Chornice. Cílem návrh
hladiny povod� ových pr� tok�  v
V rámci tohoto úseku jsou navr�eny celkem 
 

Obr. 20 – Pohled z �elezni � ního mostu proti 
sm� ru toku 

 
SO 03.1. – Odstran � ní hrází  
Stávající ohrázování koryta znemo�
schopnost krajiny. P�i zvýšených pr
opadnutí povodn�  z� stává voda usazená za hrází, kde v
k zahnívání. Navr� eným opat�
vlny, podpo�e reten� ní schopnosti v
vody zp� t do koryta. 

 
SO 03.2. – Rozší � ení koryta  
Navr�eno je rozší �ení toku na okolní obecní pozemky na celkovou ší
bude upraveno do dvojitého lichob
m a sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3. 
hladiny Q100. Toto opat�ení bude mít také významný protipovod
Chornice. Sou� ástí návrhu je zalo�ení p
stávajícího mostu kamenným 

- 16 - 

737 – 5,155)  
íná bývalým jezovým objektem a bývalým odbo� ením náhonu do Lázeckého mlýna 

blízkosti �elezni � ní stanice Chornice. Sou� ástí profilu jsou hrázky se ší
koruny cca 1,5m a výškou cca 0,5 m. Hloubka profilu je kolem 2,5 m. 
pohybuje od Q5 a� místy po Q100. Po obou stranách �ešeného úseku se nachází orná p

� le�itý úsek pod obcí Chornice. Cílem návrh �  v tomto úseku je sní�ení 
� �  v obci. 
u navr�eny celkem 5 stavebních objekt� : 

� ního mostu proti Obr. 21 – Pohled sm� rem k
 

 
koryta znemo� � uje rozliv vod do �í� ní nivy. Je zde sní�ená reten

�i zvýšených pr� tocích dochází k zaplavování okolních pozemk
� stává voda usazená za hrází, kde v letních m�

eným opat�ením (odstran� ní hrází) dojde ke sní�ení rychlosti povod
ní schopnosti v niv�  a po opadnutí vyšších pr� tok� , rychlejší navrácení 

Obr. 22 – Odstran� ní hrází 

 
ení toku na okolní obecní pozemky na celkovou ší�ku cca 30

bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s  mírn�  rozvln� nou kynetou ve dn
� jšími ne� 1:3. Nov�  navr�ené koryto dosahuje kapacity a
�ení bude mít také významný protipovod� ový efekt  na samotnou obec 

ástí návrhu je zalo�ení p � írod�  blízkého doprovodného porostu a 
 brodem 

Obr. 23 – Rozší�ení koryta 

ením náhonu do Lázeckého mlýna 
ástí profilu jsou hrázky se ší�kou 

koruny cca 1,5m a výškou cca 0,5 m. Hloubka profilu je kolem 2,5 m. Kapacita koryta se 
ešeného úseku se nachází orná p� da 

tomto úseku je sní�ení 

rem k �elezni � ní stanici 

ní nivy. Je zde sní�ená reten � ní 
zaplavování okolních pozemk� , ale po 

letních m� sících dochází 
ke sní�ení rychlosti povod � ové 

� � , rychlejší navrácení 

 

�ku cca 30 m. Koryto 
nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 

 navr�ené koryto dosahuje kapacity a 	  na úrove�  
ový efekt  na samotnou obec 

 blízkého doprovodného porostu a nahrazení 

 



 - 17 - 

SO 03.3. – Obtokové rameno  
Navr�eno je obtokové rameno o ší �ce 10 m, které bude slou�it k odvedení vyšších pr � tok�  
nad Q20 z koryta Jeví� ka. Obtokové rameno je napojeno v �.km 5,155 a bude zakon� eno 
reten� ní t� ní a posléze zp� t napojeno na koryto jeví� ka. Takto navr�ené aktivní postranní 
rameno napojené pr� lehem na nov�  navr�ené koryto o zv � tšené kapacit� , bude mít 
významný vliv na sní�ení hladiny povod � ových pr� tok�  a významný protipovod� ový efekt  na 
samotnou obec Chornice 
 
SO 03.4. – Rozší � ení koryta  
Navr�eno je rozší �ení stávajícího toku do okolních soukromých pozemk�  na celkovou ší�ku 
cca 40 m. Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s mírn �  rozvln� nou kynetou ve 
dn�  o hloubce 0,5 m a sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3. Sou � ástí návrhu je zalo�ení p � írod�  
blízkého doprovodného porostu. Nov�  navr�ené koryto dosahuje kapacity a 	  na úrove�  
hladiny Q100. 

 
Obr. 24 – Obtokové rameno a rozší�ení koryta 

 
SO 03.5. – Pr� leh 
V �. km 5,155 je navr�en na levém b �ehu pr� leh, který bude slou�it k odvedení vyšších 
pr� tok�  z koryta Jeví� ka. Pr� leh propojí Jeví� ko s obtokovým ramenem, které je zakon� eno 
reten� ní oblastí a napojeno zp� t do koryta Jeví� ka. 

 
Obr. 25 – Pr� leh ústící do obtokového ramene 

4.4 Úsek 4 ( � . km 5,155 – 6,085)  
Trasa za� íná v blízkosti �elezni � ní stanice Chornice a je zakon� ena koncem zástavby obce 
Chornice. V tomto úseku pokra� uje navr�ené rozší �ení 
 

Obr. 26 – Pohled proti sm� ru toku v blízkosti 
pr� myslového areálu 

Obr. 27 – Pohled ze silni� ního mostu v Chornici 
po sm� ru toku 



 - 18 - 

 
SO 04.1. – Rozší � ení koryta  
Navr�eno je levob �e�ní rozší �ení stávajícího toku do okolních soukromých pozemk�  na 
celkovou ší�ku cca 40 m. Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s mírn �  
rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m a sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3. Sou � ástí 
návrhu je zalo�ení p � írod�  blízkého doprovodného porostu. Nov�  navr�ené koryto dosahuje 
kapacity a	  na úrove�  hladiny Q100. Toto opat�ení bude mít také významný protipovod� ový 
efekt  na samotnou obec Chornice. 
 

 
Obr. 28 – Rozší�ení koryta 

 
 

4.5 Úsek 5 ( � . km 6,085 – 8,592)  
Trasa za� íná na konci zástavby obce Chornice a kon� í stabiliza� ním prahem pod obcí 
Biskupice. � ešený úsek toku Jeví� ka má v celé délce jednoduchý lichob� �níkový tvar. 
Sou� ástí profilu jsou ob� asné hrázky se ší�kou koruny cca 1,5m a výškou cca 0,3 m. 
Hloubka profilu je kolem 2,5 m. Kapacita koryta se pohybuje od Q5 a� místy po Q100. Po 
obou stranách �ešeného úseku se nachází orná p� da, louky a mírná zástavba Biskupického 
Mlýna.  
V rámci tohoto úseku jsou navr�eny 4 stavební objek ty: 
 

Obr. 29 – Pohled od Biskupiského Mlýna sm� rem 
k obci Chornice. 

Obr. 30 – Pohled od chornice 
 

 
SO 05.1. – Odstran � ní hrází  
Stávající ohrázování koryta znemo� � uje rozliv vod do �í� ní nivy. Je zde sní�ená reten � ní 
schopnost krajiny. P�i zvýšených pr� tocích dochází k zaplavování okolních pozemk� , ale po 
opadnutí povodn�  z� stává voda usazená za hrází, kde v letních m� sících dochází 
k zahnívání. Navr�eným opat �ením (odstran� ní hrází) dojde ke sní�ení rychlosti povod � ové 
vlny, podpo�e reten� ní schopnosti v niv�  a po opadnutí vyšších pr� tok� , rychlejší navrácení 
vody zp� t do koryta. 



 - 19 - 

 
Obr. 31 – Odtsran� ní hrází 

 
SO 05.2. – Rozvoln � ní lévého b � ehu koryta  
Jedná se o úpravu levého b�ehu Jeví� ka v délce cca 80 m. V rámci úpravy bude vytvo�eno 
p�írod�  blízké tvarování b�ehu s mírn� jšími a prom� nnými sklony. Sou� ástí návrhu je 
zalo�ení p � írod�  blízkého doprovodného porostu. 

 
Obr. 32 – Rozvoln� ní LB 

 
 
SO 05.3. – Balvanitý skluz  
 

Jedná se o vytvo�ení balvanitého skluzu 
v míst�  stávajícího jezu v �. km 7,472. 
Stávající jezové t� leso bude ponecháno a 
bude dopln� na rovnanina z balvan�  
s kynetou pro migraci ryb. Skluz bude 
vytvo�en v celé ší�ce toku. Stávající úrove�  
koruny jezu bude ponechána, bude v ní 
pouze stávající levob�e�ní otvor pro 
p�evád� ní minimálního z� statkového 
pr� toku.  
Objekt je �ešen jako balvanitý skluz 
s šikmou kynetou na podélnou osu pro 
p�evedení malých pr� tok� . Konstrukce 
balvanitého skluzu je z hlediska funkce 
jedním celkem. Jednotlivé � ásti se 

postupn�  zapojují s nar� stajícím pr� tokem v toku. P�i extrémn�  nízkých pr� tocích je 
zapojena st�edová kyneta, která je navr�ena tak, aby zajistila dostate� nou pr� to� nou výšku 
p�i minimálním z� statkovém pr� toku. P�i dalším nár� stu pr� tok�  se postupn�  zapojuje i 
zbývající � ást skluzu a� po stav kdy konstrukce skluzu funguje  v celé ší� i. Délka skluzu bude 
30 m s podélným sklonem  1:20. 
 
  

 
Obr. 33 – Jezový objekt 



 - 20 - 

 
SO 05.4. – Balvanitý skluz  
 

Jedná se o vytvo�ení balvanitého skluzu 
v míst�  stávajícího stabiliza� ního stupn�  
v � . km 8,592. Bude dopln� na rovnanina 
z balvan�  s kynetou pro migraci ryb. Skluz 
bude vytvo�en v celé ší�ce toku. Stávající 
úrove�  koruny stupn�  bude ponechána, 
bude v ni pouze vytvo�en otvor pro 
p�evád� ní minimálního z� statkového 
pr� toku. Objekt je �ešen jako balvanitý 
skluz s šikmou kynetou na podélnou osu 
pro p�evedení malých pr� tok� . Konstrukce 
balvanitého skluzu je z hlediska funkce 
jedním celkem. Jednotlivé � ásti se 
postupn�  zapojují s nar� stajícím pr� tokem 
v toku. P�i extrémn�  nízkých pr� tocích je 

zapojena st�edová kyneta, která je navr�ena tak, aby zajistila dostate� nou pr� to� nou výšku 
p�i minimálním z� statkovém pr� toku. P�i dalším nár� stu pr� tok�  se postupn�  zapojuje i 
zbývající � ást skluzu a� po stav kdy konstrukce skluzu funguje  v celé ší� i. Délka skluzu bude 
18 m s podélným sklonem 1:20. 
 
Nemovitost „Biskupický Mlýn“  
U nemovitosti se doporu� uje individuální ohrozázování v podob�  zemních hrází v kombinaci 
s mobilním hrazením (nap�. u vjezdu). Detailn� ji bude �ešeno v dalších fázi dokumentace. 

4.6 Úsek 6 ( � . km 8,592 - 10,563) 
Trasa za� íná stabiliza� ním prahem pod obcí Biskupice a kon� í silni� ním mostem u � OV 
m� sta Jeví� ka. Sou� ástí profilu jsou hrázky se ší�kou koruny cca 1,5m a výškou cca 0,5 m. 
Hloubka profilu je kolem 2,5 m. Kapacita koryta se pohybuje od Q5 a� místy po Q100. Po 
obou stranách �ešeného úseku se nachází orná p� da a louky. 
V rámci tohoto úseku jsou navr�eny celkem 2 stavebn í objekty: 
 

Obr. 35 – Pohled na upravené koryto Obr. 36 – Pohled ze silni� ního mostu u � OV po 
sm� ru toku 

 
SO 06.1. – Rozší � ení koryta  
Navr�eno je levob �e�ní rozší �ení stávajícího toku do okolních soukromých pozemk�  na 
celkovou ší�ku cca 40 m. Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s mírn �  
rozvln� nou kynetou ve dn�  o hloubce 0,5 m a sklony sváh�  mírn� jšími ne� 1:3. Sou � ástí 
návrhu je zalo�ení p � írod�  blízkého doprovodného porostu.Na korun�  levob�e�ního valu je 
navr�ena cesta pro p � ší. Stávající hospodá�ský most bude nahrazen kamenným brodem. 

 
Obr. 34 – Stabiliza� ní stupe�  



 - 21 - 

 
Obr. 37 – Rozší�ení koryta 

 
 
 
SO 06.2. – Rozvln � ní koryta – soustava t � ní 
V úseku �.km 9,500 – 10,500 je navr�eno rozvln � ní rovného úseku toku vytvo�ením meandru 
a soustavy pr� to� ných t� ní. Stávající koryto bude � áste� n�  zasypáno a bude zde vytvo�eno 
slepé rameno a nepr� to� ná t�� . Sou� ástí návrhu je zalo�ení p � írod�  blízkého doprovodného 
porostu. 

 
Obr. 38 – Rozvln� ní koryta 

 
Obr. 39 – Pr� to� ná t� n 

4.7 Úsek 7 ( � . km 10,563 - 12,202) 
Trasa za� íná silni� ním mostem u � OV m� sta Jeví� ka a kon� í �elezni � ním mostem pod obcí 
Jarom�� ice. Sou� ástí profilu jsou hrázky se ší�kou koruny cca 1,5m a výškou cca 0,5 m. 
Hloubka profilu je kolem 2 m. Kapacita koryta se pohybuje od Q5 a� místy po Q100. Po obou 
stranách �ešeného úseku se nachází orná p� da a louky.  
V rámci tohoto úseku je navr�en celkem 1 stavební o bjekt: 
 

Obr. 40 – Pohled ze silni� ního mostu proti sm� ru 
toku 

Obr. 41 – Pohled ze silni� ního mostu u � OV proti 
sm� ru toku 

 
 



 - 22 - 

SO 07.1. – Odstran � ní hrází  
Stávající ohrázování koryta znemo� � uje rozliv vod do �í� ní nivy. Je zde sní�ená reten � ní 
schopnost krajiny. P�i zvýšených pr� tocích dochází k zaplavování okolních pozemk� , ale po 
opadnutí povodn�  z� stává voda usazená za hrází, kde v letních m� sících dochází 
k zahnívání. Navr�eným opat �ením (odstran� ní hrází) dojde ke sní�ení rychlosti povod � ové 
vlny, podpo�e reten� ní schopnosti v niv�  a po opadnutí vyšších pr� tok� , rychlejší navrácení 
vody zp� t do koryta. 

 
Obr. 42 – Odstran� ní hrází 

 

4.8 Úsek 8 ( � . km 12,202 - 13,800) 
Trasa za� íná �elezni � ním mostem pod obcí Jarom�� ice a kon� í soutokem s Uh�ickým 
potokem. Sou� ástí profilu jsou hrázky se ší�kou koruny cca 1,5m a výškou cca 0,5 m. 
Hloubka profilu je kolem 2 m. Kapacita koryta se pohybuje od Q5 a� místy po Q100. Po obou 
stranách �ešeného úseku se nachází orná p� da a louky.  
V rámci tohoto úseku jsou navr�eny celkem 3 stavebn í objekty: 
 

Obr. 43 – Pohled ze silni� ního mostu po sm� ru 
toku u soutoku s Uh�ickým potokem 

Obr. 44 – Pohled na upravené koryto po sm� ru 
toku 

 
SO 08.1. – Odstran � ní hrází  
Stávající ohrázování koryta znemo� � uje rozliv vod do �í� ní nivy. Je zde sní�ená reten � ní 
schopnost krajiny. P�i zvýšených pr� tocích dochází k zaplavování okolních pozemk� , ale po 
opadnutí povodn�  z� stává voda usazená za hrází, kde v letních m� sících dochází 
k zahnívání. Navr�eným opat �ením (odstran� ní hrází) dojde ke sní�ení rychlosti povod � ové 
vlny, podpo�e reten� ní schopnosti v niv�  a po opadnutí vyšších pr� tok� , rychlejší navrácení 
vody zp� t do koryta. 

 
Obr. 45 – Rozší�ení koryta 

 
 



 - 23 - 

SO 08.2. – Rozší � ení koryta  
Sou� asný vodní tok je v n� kterých místech u�ší, ne� pozemek na n � m� le�í. V místech 
vhodné morfologie terénu a mo�ného vyu�ití obecních  pozemk�  bylo navr�eno rozší �ení na 
ší�ku cca 11 m, pro propojení pravob�e�ní nivy, která byla doposud odd � lena zemním valem. 
Koryto bude upraveno do dvojitého lichob� �níku s mírn �  rozvln� nou kynetou ve dn�  o 
hloubce 0,5 m. 

 
Obr. 46 – Rozší�ení koryta 

 
SO 08.3. – Soustava t � ní 
V úseku �.km 12,500 – 13,500 je navr�eno vytvo �ení paralelního obtokového ramene se 
soustavou pr� to� ných t� ní. V úseku �.km 13,500 – 13,700 stávající koryto bude � áste� n�  
zasypáno a bude zde vytvo�eno slepé rameno a pr� to� ná t�� . Sou� ástí návrhu je zalo�ení 
p�írod�  blízkého doprovodného porostu. 

 
Obr. 47 – Soustava t� ní 

 
 

5 Výsledky hydromorfologického posouzení 
 
Z pohledu zachovalosti hydromorfologické slo�ky lze  �ešenou oblast hodnotit jako st�ední a� 
poškozenou (systematická úprava, nap�ímení a ohrázování toku, zkapacitn� né a opevn� né 
úseku toku,  p�eva�ující orná p � da v údolní niv� ). V d� sledku provedené systematické 
úpravy toku Jeví� ka došlo k omezení fluviáln�  – geomorfologických proces�  vývoje koryta a 
nivy. Tento stav má nep�íznivé d� sledky jak z pohledu pln� ní ekosystémových funkcí 
vodního toku a nivy, tak i z hlediska protipovod� ové ochrany.  
 
Sou� asný stav hydromorfologické slo�ky v �ešeném úseku lze klasifikovat p�evá�n �  ve 
stupni C-D, tj. st�ední a� poškozený. Cílem studie bylo dosa�ení minim áln�  dobrého stavu 
hydromorfologické slo�ky, tj. ve stupni A-B. 
 
STÁVAJÍCÍ STAV:             

  ÚSEK 1 ÚSEK 2 ÚSEK 3 ÚSEK 4 ÚSEK 5 ÚSEK 6 ÚSEK 7 ÚSEK 8 

TOK 32,54 40,64 48,55 43,51 40,63 46,94 40,90 50,30 

NIVA 36,44 35,01 31,15 12,27 29,14 34,51 36,04 41,99 
 
NÁVRHOVÝ STAV:               

  ÚSEK 1 ÚSEK 2 ÚSEK 3 ÚSEK 4 ÚSEK 5 ÚSEK 6 ÚSEK 7 ÚSEK 8 

TOK 60,02 60,05 61,44 55,72 55,94 63,3 57,38 63,84 

NIVA 42,28 51,36 48,13 25,35 40,05 49,16 47,98 60,56 



 - 24 - 

 
Z výše uvedených výsledk�  vyplívá, �e k nejpodstatn � jšímu zlepšení by m� lo dojít v úsecích 
� .1, � .2, � .3, � .6 a � .8. Zde dojde k p�ekro� ení 60% hranice hodnocení optimálního stavu. 
 
Další úseky, ve kterých dojde k podstatnému zlepšení jsou úseky � .5 a � .7, kde navr�enými 
opat�eními dojde cca k 15-17% zlepšení hydromorfologické slo�ky, t � sn�  pod hranici 
dobrého stavu 
 
Úsek � . 4 prochází obcí Chornice, kde byl kladen d� raz p�edevším na ochranu zástavby p�ed 
povodn� mi. Mírného zlepšení hydromorfologické slo�ky bylo dosa�eno navr�ením 
levob�e�ního pr � lehu a zv� tšení pr� to� né kapacity koryta jak pod obcí, tak na za� átku obce. 
 
Celkov�  lze konstatovat, �e navr�enými opat �eními dojde k podstatnému zlepšení 
hydromorfologické slo�ky toku s dosa�ením dobrého s tavu na v� tšin�  �ešeného území. 
Vzhledem k tomu, �e navr�ená opat �ení jsou ve velké mí�e koncipována pro nastartování 
nebo podporu samovolného rozvoje toku, lze p�edpokládat, �e se s postupem � asu bude 
navr�ený stav ješt �  zlepšovat. 
 

6 Odhad investi � ních náklad �  
Pro zhodnocení investi� ní náro� nosti navr�ených opat �ení byl proveden odborný odhad 
náklad� . Náklady lze rozd� lit do následujících skupin: 

-  Investi� ní náklady 
-  Náklady spojené se zajišt� ním pozemk�  
-  Projektové náklady 

6.1 Investi � ní náklady 
Pro ur� ení odhadu investi� ních náklad�  bylo vyu�ito ocen � ní zpracovaných projekt�  a dále 
bylo p� ihlédnuto k cenám uvedeným v dokumentu Náklady obvyklých opat�ení pro hodnocení 
projekt�  v OP�P. 
V následující tabulce je uveden odhad investi� ních náklad�  pro jednotlivá opat�ení rozd� lený 
na stavební objekty.  
Celkový objem investi� ních náklad�  na navr�ená opat �ení této studie byl odhadnut na 
322 400 000,-  

Tabulka investi� ních náklad�  dle SO 
� íslo 
úseku 

Stavební 
objekt 

Název stavebního 
objektu 

Odhad IN 

Úsek 1 

SO 01.1. Odstran� ní hrází �������������

SO 01.2. Pr� leh ������������

SO 01.3. Pr� leh 	�
���������

SO 01.4. Reten� ní oblast �������������

SO 01.5. Pr� leh ������������

SO 01.6. Rozší�ení koryta ������������

Úsek 2 SO 02.1. Rozší�ení koryta 
��	���������

Úsek 3 
SO 03.1. Odstran� ní hrází ������������

SO 03.2. Rozší�ení koryta 
�����������



 - 25 - 

� íslo 
úseku 

Stavební 
objekt 

Název stavebního 
objektu 

Odhad IN 

SO 03.3. Obtokové rameno �������������

SO 03.4. Rozší�ení koryta �������������

SO 03.5. Pr� leh ������������

Úsek 4 SO 04.1. Rozší�ení koryta �������������

Úsek 5 

SO 05.1. Odstran� ní hrází �����������

SO 05.2. 
Rozvoln� ní levého b�ehu 
koryta ���������

SO 05.3. Balvanitý skluz ������������

SO 05.4. Balvanitý skluz ����������

Úsek 6 
SO 06.1. Rozší�ení koryta ������������

SO 06.2. 
Rozvln� ní koryta – 
soustava t� ní 	��
���������

Úsek 7 SO 07.1. Odstran� ní hrází ��	���������

Úsek 8 

SO 08.1. Odstran� ní hrází ������������

SO 08.2. Rozší�ení koryta �������������

SO 08.3. Soustava t� ní ������������

 
 

Shrnutí investi� ních náklad�  dle úsek�  

� íslo úseku Odhad IN 

Úsek 1 48 500 000,- 

Úsek 2 49 500 000,- 

Úsek 3 54 000 000,- 

Úsek 4 23 200 000,- 

Úsek 5 4 900 000,- 

Úsek 6 88 200 000,- 

Úsek 7 7 500 000,- 

Úsek 8 46 600 000,- 

 
  



 - 26 - 

 

6.2 Náklady spojené se zajišt � ním pozemk �  
Odhad náklad�  spojených se zajišt� ní pozemk�  vychází z majetkoprávní analýzy dot� ených 
pozemk� . Pro tento ú� el bylo uva�ováno s odkupem � ásti dot� ených pozemk� , které nejsou 
ve vlastnictví investora. 
Skute� né náklady budou vycházet z odborných posudk�  na základ�  aktuální cen dle platné 
legislativy. Pro následující tabulku byla zvolena jednotková cena 40 K� /m2. 
Celkový objem náklad�  pro zajišt� ní pozemk�  na navr�ená opat �ení této studie byl odhadnut 
na 11 300 000,- 
 

Odhad náklad�  pro zajišt� ní pozemk�  
� íslo 
úseku 

Stavební 
objekt 

Název stavebního 
objektu 

Odhad náklad�  

Úsek 1 

SO 01.1. Odstran� ní hrází ��
�������

SO 01.2. Pr� leh ����������

SO 01.3. Pr� leh ���������

SO 01.4. Reten� ní oblast �	��������

SO 01.5. Pr� leh ���������

SO 01.6. Rozší�ení koryta �
��������

Úsek 2 SO 02.1. Rozší�ení koryta ���

�������

Úsek 3 

SO 03.1. Odstran� ní hrází �
�������

SO 03.2. Rozší�ení koryta ���������

SO 03.3. Obtokové rameno 	���������

SO 03.4. Rozší�ení koryta ������������

SO 03.5. Pr� leh �
��������

Úsek 4 SO 04.1. Rozší�ení koryta �
��������

Úsek 5 

SO 05.1. Odstran� ní hrází ��������

SO 05.2. Rozvoln� ní levého b�ehu 
koryta 
��������

SO 05.3. Balvanitý skluz ��

SO 05.4. Balvanitý skluz ��

Úsek 6 
SO 06.1. Rozší�ení koryta 
��������

SO 06.2. 
Rozvln� ní koryta – 
soustava t� ní ������������

Úsek 7 SO 07.1. Odstran� ní hrází ����������

Úsek 8 

SO 08.1. Odstran� ní hrází ���������

SO 08.2. Rozší�ení koryta ���������

SO 08.3. Soustava t� ní ��	�
�������



 - 27 - 

6.3 Projektové náklady 
Odhad náklad�  spojených s projektovou p�ípravou vychází z aktuálního sazebníku pro 
navrhování nabídkových cen projektových prací a in� enýrských � inností (UNIKA 2012-2013). 
Celkový objem náklad�  na projektovou p�ípravu a in�enýrskou � innost byl odhadnut na 
11 145 000,-. 

Odhad náklad�  na projektovou p�ípravu 
� íslo 
úseku 

Stavební 
objekt 

Název stavebního 
objektu 

Odhad náklad�  

Úsek 1 

SO 01.1. Odstran� ní hrází ����������

SO 01.2. Pr� leh ���������

SO 01.3. Pr� leh ��	�������

SO 01.4. Reten� ní oblast 	���������

SO 01.5. Pr� leh ���������

SO 01.6. Rozší�ení koryta 
�	�������

Úsek 2 SO 02.1. Rozší�ení koryta ������������

Úsek 3 

SO 03.1. Odstran� ní hrází ����������

SO 03.2. Rozší�ení koryta �
	�������

SO 03.3. Obtokové rameno 	���������

SO 03.4. Rozší�ení koryta ������������

SO 03.5. Pr� leh �	�������

Úsek 4 SO 04.1. Rozší�ení koryta �	�������

Úsek 5 

SO 05.1. Odstran� ní hrází �
��������

SO 05.2. Rozvoln� ní levého b�ehu 
koryta ��������

SO 05.3. Balvanitý skluz ����������

SO 05.4. Balvanitý skluz �	�������

Úsek 6 
SO 06.1. Rozší�ení koryta ���	��������

SO 06.2. 
Rozvln� ní koryta – 
soustava t� ní ������������

Úsek 7 SO 07.1. Odstran� ní hrází ����������

Úsek 8 

SO 08.1. Odstran� ní hrází �
	�������

SO 08.2. Rozší�ení koryta 		��������

SO 08.3. Soustava t� ní �	��������

 
Ve výše uvedených nákladech nejsou uvedeny odborné posudky a hodnocení, které budou 
slou�it pro jednotlivé stupn �  projektových prací. 
 
 
 



 - 28 - 

6.4 Shrnutí náklad �  
Celkový objem odhadnutých náklad�  na opat�ení uvedená v této studii je 344 822 000,- 

 
Celkové shrnutí náklad�  

� íslo 
úseku 

Stavební 
objekt 

Název stavebního 
objektu 

Odhad náklad�  

Úsek 1 

SO 01.1. Odstran� ní hrází �����
�������

SO 01.2. Pr� leh ������������

SO 01.3. Pr� leh 	��
�������

SO 01.4. Reten� ní oblast �������������

SO 01.5. Pr� leh �����������

SO 01.6. Rozší�ení koryta ���		�������

Úsek 2 SO 02.1. Rozší�ení koryta 	��


�������

Úsek 3 

SO 03.1. Odstran� ní hrází ���	
�������

SO 03.2. Rozší�ení koryta 
�

��������

SO 03.3. Obtokové rameno ���
���������

SO 03.4. Rozší�ení koryta �	�����������

SO 03.5. Pr� leh ������������

Úsek 4 SO 04.1. Rozší�ení koryta �
�����������

Úsek 5 

SO 05.1. Odstran� ní hrází ���
��������

SO 05.2. 
Rozvoln� ní levého b�ehu 
koryta ����������

SO 05.3. Balvanitý skluz ������������

SO 05.4. Balvanitý skluz ��	�������

Úsek 6 
SO 06.1. Rozší�ení koryta ������������

SO 06.2. 
Rozvln� ní koryta – 
soustava t� ní 	
�����������

Úsek 7 SO 07.1. Odstran� ní hrází ������������

Úsek 8 

SO 08.1. Odstran� ní hrází ������������

SO 08.2. Rozší�ení koryta �	��
�������

SO 08.3. Soustava t� ní ����	
�������

 
 
 
 
 



 - 29 - 

7 Záv� r 
Ú� elem navr�ených opat �ení je zvýšení protipovod� ové ochrany zástavby a zmírn� ní 
negativních d� sledk�  úpravy vodního toku na �í� ní biotu, obnovení nebo zlepšení jeho 
ekologické funkce v krajin�  se zohledn� ním ú� elových funkcí toku. Navr�enými úpravami  
za� íná obnovný proces, tedy postupná obnova ekologických funkcí vodního toku. P� vodní 
úpravy tok�  vycházely z p�edstavy, �e p �edevším rychlé odvedení potenciálních 
povod� ových vod z povodí je základem protipovod� ové ochrany dané lokality. Takovouto 
úpravou pak vniklo uniformní � í� ní koryto o stejné ší�ce v hladin�  a konstantní p�í� ným 
profilem. Dalším efektem je i ovlivn� ní kvality vody v toku, který nedoká�e zajistit p � irozené 
samo� išt� ní.  
V blízkosti zástavby obce Chornice a v� bec v územích vy�adující ochranu p �ed zaplavením, 
je na prvním míst�  ochrana lidí a majetku. Proto tam je pot�ebné dostate� n�  kapacitní koryto 
vodního toku. 
V� tšina stávajících mostních objekt�  je v sou� asné dob�  nekapacitní. V p�ípad�  jejich oprav 
� i rekonstrukcí je doporu� eno navýšení kapacity na Q100. 
Dalším d� vodem p�edkládaných zásah�  je nastartování ozdravného procesu vodního toku 
s ohledem na jeho p�irozené funkce v krajin� . Navr�ené zásahy se zabývají nejen morfologií 
vlastního koryta, ale také zlepšením sm� rem k jeho dalšímu p�irozen� jšímu vývoji. 
P�edevším z pohledu sní�ení ovlivn � ní hydrologického re�imu toku, který byl výrazn �  
narušen. 
Návrhy se pokouší najít kompromis mezi po�adavky na  siln�  vyu�ívanou krajinu a vodním 
tokem jako nedílnou sou� ástí pestrého �ivotního prost �edí.  
 


